
ZAMAN SERİsİ ANALtzLERINDE TESADüFİ (RANDOM) DALGALAN·
MALARIN ve BELİRStzLİK ÖLÇÜSüNÜN TAHMİN EDİLMESt

Ergün Kİp (1)

ÖZE T

Fiyat, verim ve üretim gibi zaman serileri sistematik
(trend) ve tesadüfi (random) olmak üzere iki bileşene ayrı

labilmektedir. Zaman ser/sinden belirli yöntemlerle ayrılan

tesadüfi bileşeııden hesaplanan bazı lstatistikler (standart,
sapma, değişkenlik katsayısı gibi) söz konusu zaman serisine
ait belirsizlik ölçüsü olmaktadır. Araştırmada 1950 - 1973
dönemi Türkiye buğday verim serisi ele almarak trend. trend
den sapmalar ve otokorelasyon testleri yardımiyle tesüdüji
bileşen ayrılmakta ve bu bileşenden hesaplanan değişkenlik

katsayısı buğday verimine ait belirsizlik ölçüsü sayılmaktadır.
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Tarunsal üretimin doğal koşulla

ra çok bağlı ve bu koşullardan en fazla
etkilenen bir üretim faaliyeti olduğu bi
linmektedir. Her ne kadar tarımsal

üretimi doğal koşulların etkisinden kur
taımak için sulama, gübreleme, zirai
mücadele gibi çeşidi te-dbirlere başvu

rulmakta ise de tarım hala büyük ölçüde
üreticinin kontrolü altında olmıyan dış

değişgenlerin - yağış miktarı, yağış re
jimi, ısı ve yağış ilişkisi, rüzgar ve don-

lar, 'bitki ve hayvan hastalıklan gibi 
etkisi altında bulunmaktadır. Bu ba
kımdan tarım dışında herhangi bir sek
törde çalışan bir müteşebbis için muay
yen bir teknikle üretim fonksiyonunu bil
mek nisbeten kolayolduğu halde, mü
teşebbisin kontrölü altında olmıyan bu
dış değişgenlerin üretim üzerindeki et
kisi dolayıSiyle, bu imkan tarımsal mü
teşebbis bakımından varit degildir (2).
Tarımsal üretimdeki dalgalanmalar, di-
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II-MATERYAL ve METOD

ğer bazı faktörlerin de yardımiyle, ta-·
nm ürünleri fiyatlarına yansımakta ve
~arımsal fiyatlar diğer fiyatlardan çok
daha şiddetle dalgalanmaktadır.

Tarım ürünleri verim ve fiyat
larında yıldan yıla görülen şiddetli

dalgalanmalar, bu sektörde zaten düşük

olan gelirlerin istikrarsız bu seyir takip
etmesine sebep olduğu gibi, münferit
çiftçi yönünden de bir verim, fiyat ve
gelir belirsiı.liği doğurmaktadır. Bu ·du
rum ise, tarımsal üretimin çiftçiler ta
rafından rasyonel bir biçimde planlan
masını güçleştirmektedir.

Tanmsal üretimdeki dalgalanmala
rın başlıca nedeni, bu üretim dalında

verim, fiyat ve gelirlerin birçok egzojen
faktör tarafından öngörnlemeyen veya
"tesadüfi" bir tarzda etkilenmeleridir.
Münferit üretici için önemli olan nokta;
verim, fiyat ve gelırlerde yıldan yıla

ortaya çıkan toplam değişmenin ne
nisbetinin "tesadüfi" veya öngürüleme
yen, ne nisbetinin de "sistematik"

A. MATERYAL

Araştırmadakullanılanveriler Tür
kiye düzeyinde buğdayın hektara verim
serisi olUp Devlet İstatistik Enstitüsü
kaynaklarından derlenmiştir. Araştırma

dönemi olarak da 1950-73 yılları

kabul edilmiştir.

B. METOD

Zaman serilerinde tesadüfi bileşen

sistematik bileşen etrafında birtakım

dalgalanmalar (yani, beklenen değer-
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veya öngörülebilen değişme olduğudur.

Birincisi, teknolojik gelişmeleri ve ,enf
lasyon ve fiyat konjonktürle!; gibi uzun
d.önem ekonomik trendleri içine alan
öngörülebilen kısım; ikincisi de, normal

i

olarak doğal koşullardaki değişme-

lerden ileri gelen tesadüfi veya öngö
rülemeyen kısımdır. Bir sonraki yıla ait
üretim plWarıı:\.ı yapan çiftçiler için

. fiyat, verim ve gelirlere ait cari düzey
leri etkileyen (yani bir düzeyden sapma
lara yol açan) tesadüfi değişkenlik daha
öne.mIidir. Zira,: geleceğin karanlık ol
masına veya planların gerçek bilgilere

. değilde tahminlere dayandırılmasına bu
tesadüfi bileşen &ebep olmaktadır. Her
hangi bir olayın! belirli bir yıldaki te
sadüfi bileşen kı~metini tahmin etmek
mümkün değilse :de bu tesadüfi bileşene

ait dağılımın parametrelerini (ortalama,
varyans ve standart sapma gibi) tahmin
etmek mümkün olmaktadır. Bu para
metreler ise, geleceğe dair kararlara ışık

tutan birer ölçü olarak kullamlabil
mektedir.

ler dışındaki sapmalar) şeklinde görül
düğüne göre. tesadüfi bileşeni tahmin
edebilmek için önce sistematik bileşe

nin tesbit edilmesi gerekmektedir. Za
man serilerinde sistematik bileşeni (ve
dolayısiyle bu bileşenden sapmaları)

ampirik olarak tayin edebilmek için
muhtelif usuller bulunmaktadu. Ço
ğunlukla bilinen bir teknik. zaman se
risine ait sistematik bileşeni uygun bir
trend çizgisi ile ortaya çıkararak, bu
trend etrafındaki .dalgalanmaların te
sadüfi bileşeni temsil ettiğini kabul et·



korelasyon
hipotezl,eri

mektir (I). İkinci bir metod olarak, sis
tematik bileşenin her yıl bir önceki yılla

aynı olduğunu kabul etmektir. Bu
durum.da tesadüfi bileşen, eldeki verile~

rin birinci derece farkları olmaktadır (2).
Üçüncü bir usulde, sistematik bileşen

uygun bir hareketli ortalama ile tesbit
edilmekte ve bu hareketli ortalamadan
sapmalar ise te'sadüfi bileşen olarak ka
bul edilmektedir. Nihayet herhangi bir
seri, bir genel indeks yardımiyle "reel"
değerleri yansıtan bir "irca edilmiş"

seriye dönüştürülebilir ve İrea edilmiş

serinin uzun-dönem ortalamasından

sapmalar da tesadüfi bileşeni temsil
eder.

Zaman serilerinde tesadüfi bileşe

ni ayırabibnek amaciyle kunanılan bu
yöntemlerden her birinin lehinde Ve .
aleyhinde bir takım fikirler ileri sü~

rulmektedir. Burada, araştırmarnızın

amacı yönünden, uygun olduğu düşü

nülen ve yukarıdakilerden daha uzun ve
karnıaşılc bir yöntem kullanılmaktadır.

Bu yöntem, zaman serilerinin sistematik
bileşeninin (yani teknolojik trend, ge
nel fiyat düzeyi, vs.) linear, polinornial
veya diğer şekillerde bir matematiksel
fonksiyonla temsil edilip- edilerniyeceği

araştırılınakta, elde edilen sonuca göre
farklı yollarla serilerdeki sistematik
bileşen ayrılmakta ve belirsizlik ölçüsü
olan tesadüfi bileşen ortaya çıkarılmak

tadır. Bu yöntemde takip edilen yol aşa

ğıdaki gibi ifade edilebilir :

I) Araştırmaya tabi tutulan oriji
nal verilerdeki LY serisi diyelim) sıra

korelasyon katsayısı (3).

( 2.t )2
n

r. =.,-----------~--

J 2.t2 - (~)2J2.fP-(~)2

formülüne veya Y serisinde eşit sayı.

lar yoksa daha kısa yoldan

6
r = i - ---' 2. (t-9)2
• n (n 2-1)

formülüne göre hesaplanır. Bulunan sıra

korelasyon katsayısına ait "t" değeri

J n-2
t = r. 2

l-r
s

formülünden hesaplanarak t - cetve
linde 0.01 ve/veya 0,05 önem seviyesine
ve n-2 serbestlik derecesine tekabül
eden kritik tc değeriyle karşılaştırılır.

Ho : Pa = O populasyon korelasyon
katsayısı sıfırdır.

H ı : Ps =1= O populasyon
katsayısı sıfırdan farklıdır

kurulduktan sonra,

t < - tc veya t > tc ise P = O
hipotezi reddedilir, yani orijinal veriler
de doğrusal bir trend vardır denir.
-tc < t < tc ise P = Ohipotezi kabul
edilir, yani orijinal verilerde doğrusal

brr trend yoktur denir.

11 Earl. O. Heady, E.W. Kehrberg and E.H. Jebe, F..corwmic Instal:>itity and Choices lIIvoMng Income

and Risk iıı Primary or Crop Producti{Jn, Iowa Agr. Eıl.p. Sta. Res BuL. 404, Ames, Iowa, Jan.,

1954.

21 William K1ing, "Determination of Relative R.isks Involved in Growing Truck Crops, "Jour. of

Farm Econ. Vol. 24, No. 3, Agust, 1942, s. 694-698.

31 Werner Z. Hirsch, Introduction to Modem Stalis/icS, The MacMilIan Company, New

York, 1963.
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Bu birinci derece farklarının (6 1

lerin) teşkil ettiği serinin rs j sıra korelas
yon katsayısı (l) deki fonnülle hesap
lanır ve

Ho : P/ = O
Hı : Po' =p O

hipotezi test edilir. E~er ~est sop.ucu
p/ = Okabul edılirse, yani trend yoksa,

orijinal verilere Y = a + bX denklemi
uygulanır (2) ve ~ ve b katsayıları

i XY - bi X2 ,a = Y - Xb-

formüllerinden hesaplanır (3). Eğer test
sonucu P/ = O reddedilirse, yani trend
varsa, bu defa orijinal verilere log

Y= a +·b log X denklemi uygulanır.

Ancak bu durumda zamanı gösteren X
değerlerinin incelemeye tabi tutulan dö
nem başlangıcındanitibaren 1,2,3, ... , n
şeklinde tertiplenmesi gerekir, zira ek
silerin ve sıfırın logaritması alınmaz. a
ve b katsayıları

L log Y = n.a + b L log X
LlogxlogY = a Llogx +b I (log x)2

normal denklemlerinin simultane çö
zü;müyle bulunur.

3) rs önemli çıktığı, yani orijinal
verilerde doğrusal bir trend olduğu

sonucuna varıldığı, takdirde Qrijinal
verilerin birinci derece farkları teşkil

edilir.

2) r. önemli çıkmadığı, yani oriji
nal verilerde doğrusal bir trend olmadı

ğı sonucuna varıldığı takdirde yatay
eksende zamanı (x) ve düşey eksende
Y'leri işaretlemek suretiyle orijinal ve
rilerin grafiği çizilir. Grafikteki tema
yü!ün bir parabolü andırıp andırınadığı

incelenir. Eğer ortaya çıkan şekil bir
parabolü andırıyorsa,

Y = a + b X + c X2 denkleminin
tahmin edilmesi gerekir. Denkle;ındeki

a, b ve c katsayıları en küçük kareler
parabolü için

i Y = a.n + b i X + c i X2
IXY = a LX + b i X2 + c i Xl.
IX2Y = a LX2 + b LX3 + c LX4

normal denklemlerinin simultane çö
zümüyle hesaplanır (1).

Eğer orijinal verilere göre \ çizilen
.grafik bir parabolü andırınıyorsa tıend
değerleri Y = y, yani uzun dönem or
talaması olarak kabul edilir.

(1) Eger zaman ~eninde X = O tam prta yıla tekabül ediyorsa, yani LX = Oise,

L Y = na + c L XL

L XY = b L XL

i X2y = a L X2 + c i X 4

normal denkleinleri ku1Janılu:, zira L X = O e L X3 = O dır.

(2) Birinci derce farlclanndan rs lerin hesaplanmasının sebebi şudur; a) r;lerde trend yoksa orijinal

verilerde dogrusal bir trend, b) pozitif bir trend varsa orijinal verilerde gittikçe artan bir trend, c) ne

gatif bir trend var~a orijinal verilerde gittikçe azalan bir trendin mevcudiyeti ortaya çıkacaktır.

(3) zaman depekeninde X = Otam orta yıla tekabül ettili, yani LX = O oldu~1l takdirde.
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(2:Y)z

4) Orijinal verilerde bu verilere

Y ,;", a + bX veya log Y = a + b log
X denklemlerinden birinin uygulanması

sonucu talımİ1l edilen Y değerleri ara

sındaki farklar, eı = Yt, - Yt lar, ter

tiplenir ve bu eı lerd~ otokorelasyon
katsayılan hesaplanarak otokorelasyon
bulunup bUlunmadığı test edilir. Oto
koİdasyon katsayısı

n
i (eC~t_ı)2

t=2
d = ----------

şeklindeki Durbin-Watson "d" istatiği

.(ı) yardımİyle hesaplanır ve yine Dur
bin-Watson test tablosunda belirli ser
bestlik dereceleri ve bağımsız değişken

sayılarına göre verilen alt ve üst sınır

değerleri ile karşılaştırılır. et lerde üç
gecikmeliye kadar (yani 1., 2. ve 3. de
rece farldan) otokorelasyon çıkmadığı

takdirde eı ler eldeki zaman serisinin
tesadüfi bileşeni olarak kabul edilir.

5) eı lerde üç gedkmeliye kadar
otokorelasyon çıktığı takdirde orijinal .
X ve Y verilerinde birinci derece fark-

lan teşkil edPir. Bu farklara Y = a +
bX denklemi uygulanarak a ve b kat
sayıları 3. kademedeki formüller yardı

miyle tahmin edilir. Yt lere: ait ı. derece

/ 2:Yz -

J n
S:y= -_

n-
küçük çıkması gerekir.

7) Yukanda ayıklandığı şekilde

elde edilen I/lerde de otokorelasyon

ve

farklan (Yı~ ile bu denklem vasıtasiyle
A J

tahmin edilen Y t değerleri arasındaki

• J lAf .
farklar, yanı et = Yt - Yt lar, teşkil

edilir.

6) 4. kademede orijinal verilere

Y = a + bX veya log Y = a + b log
X denklemlerinden birinin uygulanması

sonucu tahmin edilen et bakiyeleri ile
5. kademede tahmin edilen et' bakiye
leri arasındaki farklar, yani Iı=et-eı '

lar, teşkil edilir. Eldeki zaman serisinin
tesadüfi bileşenine ulaşılıp Uıaşılama

dığından iyice emin olnıak için It'lerde
tekrar otokorelasyon testi yapılır. 0
tokorelasyon çıkmazsa zaman serisinin
,tesadüfi bileşenine vanldığı söylenebilir.
Bu durumda,

- J L1
2

Sı - kn-

formülü yardımİyle tesadüfi bileşenin

(i) standart sapması,

Sı
Vı = --=-- X 100

Y
formülü yardımiyle de değişkenlik kat
sayısı hesaplanır. Bu katsayı belirsizli
ğin bir ölçüsü olarak kabul edilebilir.
Zaman serisinin tesadüfi bileşenine va
nldığı takdirde, bu şekilde hesaplanan
değişkenlik katsayısının orijinal verile
rin değişkenlik katsayısından

Vy = ~Sy-=y:""'- X 100

bulunduğu takdirde et'lerdeki arızi

dalgalanmalan i, 2, 1 .tartılan vererek

1) J,Johnsıon, Econometrj~ Merhods, MeGraw·Hilf Book Company, Ine., New York. 1963.
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üçlü hareketli ortalamalarla elimine
ederek C'yi bulmak ve et~c'leri he
saplayıp I'ya varmak düşünülebilir.

III- SONUÇ VE TARTIŞMA

Belirsi71ik ölçüsü olarak kabııl e
dilen değişkenlik katsayısına ulaşa

bilmek için yapılması gereken bütün
tahmin ve hesaplamalar araştırmanın

metod kısmında teorik olarak açıklan

mıştır. Şimdi de verilen- bu metodun
Türkiye düzeyinde 1950-1973 dönemi

buğday verİm serisine uygulanışını,

metod kısmında olduğu gibi, kademe
kademe ilerliyerek görelim, Aşağıdaki

kademelerin Tablo l'de verilen hesapla
malarta paralelolarak takip edilmesi
uygulamanın daha iyi anlaşılmasına

yardım edebilir.

1) 1950-73 dönemi buğday verim
serisi (Y) nin sıra korelasyon katsayısı

Y'de eşit rakamlar bulunmadığından

6
rs = 1 - -n('"'""n-=-2.--~I)- L(t-ep

[ormillüne göre,

(6)(1272)
r. = 1 - -24~(2:""4:-:"2-~ı)-

7632
ı - 13800 1-0.553043 0.446957

olarak bulunur. Bu sıra korelasyon katsayısına 'ait "t" değeri,

)
n-2

t=r. i-?
s

)
22

0.446957 1-(0.446957)2 0.446957 (5.2433)=2.3435

bulunur.

Ho : P. = O
Hı : Ps :i' O hipot~zi test edilir.
to.os (22 •.<Ll = 2.074 ve dolayısiyle,

t besap. > t celyel, yani 2.3435 >
2;074 olduğundan P = O hipotezi
reddedilir, yani P 0-1= O olup orijinal
verilerde doğrusal bir trend vardır.

2) rs öne;ınli çıktığı, yani orijincı.1

verilerde doğrusal bir trend olduğu

sonucuna vanldığı için, orijinal veri
lerin birinci derece farklarını a:lıyor

ve bu farkların teşkil ettiği serinin sı

ra korelasyon katsayısını hesaplıyoruz.

!:::.Yt'de eşit rakamlar bulunduğundan

sıra korelasyon katsayısı

Lt9 -
r. = .~.......~----------

) Lt 2 - (~t)2) 282 _ (;8)2

2946 __7_6=",17,...6_
23

- 0.3805

)
76176

4324- 23 )
67081

3831 - 23

olarak hesaplanır. Bu sıra korelasyon
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~şit1i Hesaplamalar

yıı= X/L= (6YJ(6XJ Yıı 6 ei
e 't 2 6e

/ ı 2 1t=et-e'ı 61ı=lı-lt~1 12
t

"6 1;

305 2 610 23.1304 282
-~80

79524 -100 10000
25 2 50 23.1304 2 4 78400 192 292 36864 85264
54 2 108 23.1304 -31 33 961 1089 266 74 70756 5476

-483 2 -966 23.1304 -506 --475 256036 225625 245 -21 60025 441
212 2 424 23.1304 189 695 35721 483025 -252 7 63504 49

-105 2 -210 23.1304 -128 -~17 16384 100489 -53 -199 2809 39601
287 2 574 23.1304 . 264 392 69696 153664 171 224 29241 50176

-12 2 -24 23.1304 -35 299 1225 89401 103 274 10609 75076
---105 2 210 23.1304 -128 .....L93 16384 8649 78 -25 6084 625

~

55 2 110 23.1304 32 -r 1024 25600 -40 -118 1600 13924
-190 2 -380 23.1304 -213 ~! :~ 45369 60025 2 42 4 1764

176 2 352 13.1304 153 23409 133956 -201 203 40401 41209
190 2 380 23.1304 167 j 14 27889 196 -38 163 1444 26569

-219 2 -438 23.1304 -242 -'409 58564 167281 139 177 19321 31329
22 2 44 23.1304 -1 \ 41 1 58981 -94 -233 8836 54289

132 2 264 23.1304 109 .&10 11881 12100 -85 9 7225 81
42 2 84 23.1304 19 .190 361 8100 34 119 1156 14161

-96 2 ~192 23.1304 -119 ~138 14161 19044 63 29 3969 841
58 2 116 23.1304 35 154 1225 23716 -46 -109 2116 11881

-49 2 -98 23.1304 -72 ]107 5184 11449 -1 45 1 2025
389 2 778 23.1304 366 438 133956 191844 -63 ----()2 3969 3844

-155 2 -310 23.1304 -178 j544 31684 295936 313 376 97969 141376
-267 2 -534 23.1304 -290 i-112 84100 12544 145 -168 21025 28224

LY'ı=266

532 i 914,743 2,160,214 498,928 628,225
Y'ı=-,11.57





J n-1
t=r.' 1- r ıı

• J 21
=.- 0.3805 1-0.1448 (-0.3805)(4.9554)=-1.8855

bulunur. Bundan sonra,

Ho : Po' = O
Hı : P.' "* O hipotezi test edilir.
to . oı (21 •. d.) = 2.831 ve dolayısiyle,

-t cetvel < t hesap ::;; t celve1> yani
-2.831 < -1.8855 < 2.831 olduğundan
Ps'=O hipotezi kabul edilir, yani bi-

rinci derece farklannda bariz bir trend

yoktur. O halde, orijinal verilere Y=
a + bX doğrusal trend denkleminin uy
gulanması gerekir. Trend denklemi,
X = O tam orta yıla tekabül ettiğinden,

yani 'L X = O olduğundan,

Y= + ( LXY ) X = Y- + ( LXY ) X
Lxı LXı

formülüne göre,

708 ( 30135 ) vY t = 1124. 3 + 4600 "'''t

Y t = 1124.7083 + 6.5511 ~
şeklind~ tahmin edilir.

. 3) Orijinal Y t verileri ile yukarıda

ki trend denkleminden tahmin edilen

Yl değerleri arasındaki farklar (et =
Yt - YJ teşkil edilerek bu farklarda

) X'
t

240,729
484,903 = 0.4964

Y~ = 11.5652 + 5.7826 X~

Y~ = 11.5652 + ( 5:J

d~

formülüne göre,

şeklinde tahmin edilir. Bu denklemden,
X/t değerlerini yerine koymak suretiyle,
~ i d ~ 1 . h 1 y/.ı y'~ I dY' eger erı esap anır. 1 e e-t t t

- 2:XY
Y=Y+(2:xı)X

Yukarıdaki sonuçlara göre her
üç halde de otokoreslasyon bulunmakta
dır. Bu durumda, et bakiyeleri eldeki
buğday verimine ait zaman serisinin
tesadüfi bileşeni olarak kabul edilemez.

4) eı' lerde üç gecikmeliye kadar
otokorelasyon bulunduğu için orijinal
X ve Y verilerinin bir'nci derece farkla-

rma Y =a + bX doğrusal trend denk
lemini uyguluyoruz. Trend denklemi,

0.4939

0.4806

'n
L (et-et_ 1)

t=2
d=

239,492
d ı - ~~~484,903

233,036
cl ı = 484,903 .

n 2
Le

t=i t

Durbin - Watson "d" istatistiğinegöre
üç gecikmeliye kadar (yani 1., 2. ve 3.
derece farklarında) otokorelasyon a
ranmış ve aşağıdaki sonuçlar .elde edil
miştir.
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i i 'I
ğerleri arasındaki farklar (e =Y • Y)

. t t t

teşkil edilir. Bu farlclarda Durbin-Wat-

son "d" istatistiğine göre otokorelas
yon katsa.yısı,

n
L (e, - et-I)

t=2
d=------

i

2,160,214 2 -ı.6·
.-".~:-:-::-- = . OJ 15

914,743

Bu sonuca göre e; lerde otokorelasyon

elimine edilmektedir.

5) 3. kademede orijnal verilere

Y = a + bX denkleminin. uygulanması
sonucu tahmin edilen et bakiyeleri ile

4. kademede tahmin edilen<bakiyeleri

arasındaki it = e,-e~ farkları teşkil

edilir (Bak. Tablo 1). Elimizdeki buğ

day verim serisinin tesadüfi (random)
bileşenine ulaşıp ulaşamadığlDllZdan

iyice emin olmak için It'lerin birinci
derece farklarını da alarak tekrar bir
-otokorelasyon testi yapılır. Durbin
Watson "d" istatistiğine göre otoko
relasyon katsayısı

n
L <it - lı-ıF

d =-.;: _t=_2 _ 628,225
498,928

_. 1.2591

olarak hesaplanır. Bu sonuca göre lı

serisinde otokorelasyon yoktur, yani
buğday verimi zaman serisinin tesadü-

fi bileşeni olarak kabul edilebilir. Lt
serisinin standart sapması

i L i:
Si = J--:-n-k

i

=J 498,928
23 - 2

= 154.15

olarak hesaplanır. Buradan, belirsizlik ölçüsı} olan değişkenlik katsayısı

Sı
Vı = -_- X 100

Y
154.15 X 100 = 0.1371

1124.71
% 13.71

olarak bulunur. Bu degişkenUk katsa
yısının anlapu şudur : Oldukça uzun sa
yılabilecek bir dönem içinde (1950-73)
buğday veriminde yıldan yıla ortalama
verimin % 13.71'i kadar tesadüfi dal-
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galanma, büyük bir çoğunlukla doğal

koşullara ba@J., ortaya çıkmaktadır.

Buğday verim serisinin tesadüfi bileşe

ni.ne vanldığı takdirde, yukarıdaki gibi
hesaplanan değişkenlik katsayısının ori-



jinal verilerin değişkenlik katsayısından

küçük çıkması gerekir.
Orijinal verilerde (YJ değişkenlik

katsayısını hesaplarsak,

/ L:Y2 _ (L:Y2)

Sy = J n-I n

V29,657 = 172,2118

/

J
31,041,363 - .

. 23

728,622,049
24

Vy =~ X 100Y .
172,2118

1124,71
X 100 = % 15.31

bulunur. Orijinal verilerden hesap
lanan de~işkenlik katsayısının tesadüfi
bileşene ait değişkenlik katsayısından
küçük olduğu görülmektedir. Ancak,
bu iki katsayısı arasında büyük bir fark
bulunmaması, buğday veriminde yıl

dan yıla çırtaya çıkan dalgalanmaların

büyük bir çoğunlukla doğal koşullar-

. daki tesadüfi değişmelerinetkisiyle mey
dana geldiğini ifade etmektedir. Buğday
veriminde artış veya eksiliş yönünden
ortaya çıkması gereken sistematik bile
şen (trend) pek önemli değildir. Genel
likle kuru Zİraat şartları ve ilkel metod-

. larla üretilen buğday gibi bir üründe
bu sonucun doğal sayılması gerekir.

IV-SUMMARY

Estimation of Random Huctua
tions and of the Measure of Uncer
tainty in Time Series Analysis.

Time series such as price, yield
and production general1y can be sepa
rated into two components : the pred
ictable co;ınponent, which includes
technological advances and long-run
economie trend, such as inflation and
priee cycles ; and the unpredictable
conıponent, which is nonnally assoc
iated with weather. When planning for
the current years crop program, far
;ıners are probably more interested in
theunpredictable variability affecting
current levels of prices, yields, and in
co;me. it is only this unpredictable, or
random co;ınponent which is tried tobe
;measured in this study.

Wheat yield per hectare in Turkey
for the period of 1950-1973 is taken
as a samp1e in this study. By eertain
trend and autocorrelation tests, the
random co;ınponent is separated
from the series. By using this random
component and the 1950-73 aver
age wehat yield, a coeffident of rando;m
variation which is regarded as a mesUre
of uncertainty, is computed. For ex
a;ınple, the random variation (variation
other than long-term trend) in wheat
yield over the years has been 154.fS kg.
per hectare. Averege wheat yield for
the period of 1950-1973 is 1124.71
kg. per hectare. Accordingly, the co·
efficient of random variation for wheat
yield is 154.15/1124.71 = 0.1371, or
13.71 per cent.
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